

## «FƏLƏKDƏN GİLEYLİYƏM»

Xalq şairi Zəlimxan Yaqubun ölümünə qəsidə-mərsiyə

*Ölüm yol tapıb gedir, qaraya, ağa sarı,  
Dil çalır ilan kimi, sürünür bağa sarı.  
Zəlimxan "dayan", - dedi, mənəm səni gözləyən  
Dayanmışam zirvədə sürün gəl dağa sarı.*

Əli Rza Xələfli.

Kimsəyə sirt deyil ki, Zəlimxan Yaqub qeyri-adi istedadı ilə yaşadığı ömürdə hər kəsi heyran etdi, elə hər kəsi də bu heyranlıqla tərk etdi. O, yaddaş, ilham fenomeni idi. Belə bir həyat, insanlıq və ədəbiyyat fenomeni ilə Əli Rza Xələflinin tanışlığı da, dostluğu da, yaradıcılıq əlaqələri də hər kəsə təbii görünə bilər. Biz Əli Rzadan şöhrətin zirvəsində olan sənətkarla - Zəlimxan Yaqubla dostluğunun tarixindən danışmağı xahiş etdik: «Zəlimxan haqqında öz sağlığında hansı tədbirdə, görüşdə danışdımsa könlüm gülürdü. Hansısa tədbirdə çıxışımı nitqimə gələn bir bənd şeirlə başlamışdım:

*Tarixin dilidi, yaddaşın gözü,  
Sözü ildirirdi, dağları bölər!  
Hardadı uca söz? - Allahın özü  
Soruşsa deyin ki, Zəlimxan bilər.*

Səhv eləmirəmsə tədbir Atatürk Mərkəzində idi. Professor Nizami Cəfərov çıxışımı bitirəndən sonra təqdir elədi. Ancaq dedi ki, deyəsən, o bəndi bədahətən dedin. O şeiri yazıb bitirərsən. Zəlimxanı təənnüm edən, ədəbiyyatımız, poeziyamız üçün də dəyərli bir əsər olar. Zəlimxan haqqında başqa şeirlərim də var. Axı demək olar ki, mən Zəlimxanı 40 il idi ki, öyrənirdim. Qaldı ki, dostluğumuzun tarixi ilə bağlı sualınıza... bu bəndədə bir qədər sonra. Hələ ki, bir-iki kəlmə də ədəbi tənqidi yazularımla da bağlı xülasə verim. Onda hər şey daha aydın görünər.

Mən Zəlimxan haqqında onun qeyri-adi şəxsiyyətini, fenomenal yaradıcılıq yolunu qismən əhatə edən iki kitab yazmışam. «Ölməzlik nəğməsi» adlı monoqrafiyam onun öz sağlığında qohumu və dostu Şakir

Acalovun köməkliyi ilə işıq üzü gördü. İkinci kitabım «Sözün çağlar şalələri» ədəbi-tənqidi düşüncələr kitabım isə nəşrini gözləyir. O, bu kitabın da hazırlanmağa olduğunu bildirdi. Gün gələr işıq üzü görər. O ki qaldı, dostluğumuza... Bu, bir günün, bir anın işi deyil. Dostluq illərin bəhrəsidir. Bizim şəxsən ilk tanışlığımız hələ, mənim tələbə, onun gənc şair kimi parlamağa olduğu zamanlardan başlayıb. Kitab pasajında işləyirdi. Şair Adil Babayevlə həmin pasajın foyesində görüş təşkil etmişdi. Qələbəliyi görüb mən də içəri keçdim. Televiziyadan da çəkiliş vardı. Çıxışlar bir-birini əvəz elədi. Televiziya işçiləri dedilər ki, gənclərdən birinə Adil müəllim kitabını avtoqrafla bağışlasın, bir kadr çəkək. Çoxlu gənclər vardı. Zəlimxanın qırğı gözləri bir an gəzdi. Gördüm ki, birdən mənə tərəf yeridi. Yaxına gəlib məndən tələbə olub-olmadığımı soruşdu. Pedaqoji İnstitutda - filologiya fakültəsində oxuduğumu deyən kimi qolumdan tutub irəli çəkdi: Bu da siz deyən gənclərdən biri, buyurun çəkin. Həmin an, həmin gün sanki mənim yaradıcılıq taleyimi həll elədi. Zəlimxanın qolumdan tutub qabağa çəkməyi, böyük şair Adil Babayevin əlimi sıxıb avtoqrafla kitabını mənə bağışlamağı taleyimin mühüm hadisəsi kimi yadımdan çıxmur. Və illər keçdi tale məni tufanların qabağında çox qayalara çırpdı. Məhv olmadım. Daxilimdəki - ruhumdakı enerji, güc məni qoruyurdu. Baxmayaraq ki, yolumu dəfələrlə bədxahlarım kəsmişdi...

(Davamı 8-ci səhifədə)

# «FƏLƏKDƏN GİLEYLİYƏM»

(Qiyafə 1-ci səhifədə)

Axır ki, bir gün (1995-ci ildə) «Həyat» qəzetində işlədiyim günlərdə baş redaktor və xeyirxahım Firudun Rəsulov məni yanına çağırdı. Əlində Zəlimxan Yaquubun «Bir əli torpaqda, bir əli Haqda» kitabı vardı: «Görürsən, bu kitabı, götür, qəlbindən gələn bir yazı hazırla...» kitabı aldım, bir-iki gün oxudum, sonra təəssüratlarımı yazmaq istədim. Ha çalışdım bir şey çıxmadı. Elə bil ki, şairin zəhmli məni sıxırdı. Ruhi-psixoloji gərginlikdən çıxma bilmirdim. Birdən Firudun Rəsulov içəri girdi. Ağ kağıza, qələmə, bir Zəlimxanın kitabına və bir də mənim gərgin görkəməmə baxıb, irəli yeridi: - Əli Rza, bu nədi oturub ağ kağıza baxırsan, dur ma-kinəyə, yazını gözləyirəm.

Firudun müəllim bildirdi ki, mən yazılarımı birbaşa diqət edirəm. Namla dedi, elə bil mənə güc gəldi qalxıb maquinağa getdim. İşlədəcəyim sitatları da nəzərə almışdım. Yazı maquinağandan çıxdıqca Firudun müəllim vərəqləri bir-bir götürürdü. Sonuncu vərəqi də apardı. Bir az keçməmiş məni çağıraraq «sağ ol», - dedi. Çox əla yazmışan. Yazı çap olundu, oxuyanlar razılıq edirdilər. Başlığı - «Çaylar dağların kükrəyən ruhudur» olan bu yazıdakı təhlilləri, tezisləri ayrı-ayrılıqda şərh edənlər vardı. Bunlar məni sevindirirdi də, bir nigarançılığım qalırdı. Axı şairin özünün rəyini bilmirdim. Bir gün nəşriyyatın qapısında üz-üzə gəldik. «O yazını sən yazmışdın?» - soruşdu. Dədim «bəli». Boynumu qucaqlayıb öpdü, sonra da dedi: «Çox yüklü yazı idi. Bilirsən, indi çoxları o ağırlığa getmir axı». Beləcə təzədən yaxınlıq zaman-zaman dostluğa çevrildi. Möhtəşəm Borçalı tədbirlərindən birində məni Borçalının fəxri vətəndaşı elan elədi. Deyəsən, bu da Borçalıdan olan ziyalı dostlarımların - Dədə Camalın, Hamlet və İsanın İsanxanlı qardaşlarının və qeyrilərinin ürəyincə oldu. Zəlimxan Yaquub dəfələrlə evimizin sazlı-sözlü yığnaqlı qonağı olub. Sevdiiyi, hörmət bəslədiyi adamları bizə dəvət etməkdən çəkinməzdi. Bir gün Nizaməddini, Qurban Bayramı və prof. Qazənfər Kazimovu axtara-axtara gəlib bizdə tapdı. «Mən də sizi axtarıram ki, buraya gətirirəm. Siz də burda». Aşıq Cahangirə gəlirdi, saz da döş-döşə durardı. Atam Zal Əziz oğlu ilə diz-dizə söhbətləri indi də gözlərimin önündədir. Qəzetimizin sevdalisi, təəssübkeşi və xeyirxahı idi. Mənimlə bağlı bütün tədbirlərdə iştirak edirdi. Dəvət olunduğu görüşlərə məni də aparırdı. Bir sözlə, Zəlimxanla bağlı sənəmdə bir kitab yazır. zaman-zaman sözlər gəlir. Xələfli hər xatirədən sonra bədahətən bir dördlük də deyir: «Ölüm yol tapıb gedir...» Biz həmin dördlüyü bu yazının epigrafı kimi qəbul etdik. Demək, Əli Rza həmin dördlükdə belə bir fəlsəfi qənaətini bildirir ki, zirvədə olanların ölümü yoxdur. Axı ilanlar zirvəyədən sürünə bilməzlər. Əlbəttə, söhbət məənəvi ölümsüzlükdən gedir. Xalq şairi Zəlimxan Yaquub Əli Rzanın atası Zal kişinin ölümünə bir elegiya şeir də yazıb: «Özüm Əli Rza! Əlini öpüb gözümlə üstünə qoyduğum, bal kimi şirin söhbətlərindən doymadığım rəhmətlik Zal kişinin xatirəsinə həsr olunan bu misralar (15.11.2007) qoy sizə bir Zəlimxan Yaquub təsəllisi olsun!

Bir el ağsaqqalı, bir dağlar oğlu,  
Qarıq torpağın lal məzarına.  
Qəribin qürbətə evi yıxılır,  
Düşər xal üstündən xal məzarına.

Qız örtər başına qaradan şalı,  
Oğulun zəhərə çevrilər balı.  
Sahibsiz köhlənin tökülər nalı,  
Dönər qapı-baca nal məzarına.

Saça qırov düşər, saqqal çal olar.  
Bu halı duyanlar əhli-hal olar.  
Hər çiçək islanmış bir dəsmal olar.  
Qarabağ ağlayar Zal məzarına.

(Sabir Bəşirov, "Əli Rza Xələfli - 60", I cild, səh.172).

Bu şeirə də əks-səda kimi Cəlilabaddan Əli Rzanın dostu Əlirza Həsərət bir şeirle cavab verib. "Zal kişinin" adlı şeirini (01.12.2007) "şair Əli Rza Xələfliyə" epigrafı ilə göndərib:

Acısından göynəyənlər nə çoxmuş,  
Bu hər sözü, kəlməsi bal kişinin.  
El həsrəti, Vətən dərdi, ay Aman,-  
Ürəyinə salmışdır xal, kişinin.

Ölüm sevdi bu məclislər şahını,  
Sızlar qoydu Əli Rzanın ahını.  
Buludlardan ala bilsən mahını,-  
Çək üstünə bu əhli-hal kişinin.

Baxışların çən çiçəyi, sis gülü,  
Oda düşdü bağrım, vurdu his gülü.  
Ürəyində apardığı nigili,-  
Məzarında yurd oldu Zal kişinin.

(Sabir Bəşirov, "Əli Rza Xələfli - 60", I cild, səh.173).

Bütün bunlar hardan, nədən qaynaqlanır? Cavab heç də çətin deyil. Əli Rzanın ədəbi cəmiyyətdəki mövqeyindən. Professor Əsəd Rza Yaqubi onun yaradıcılığının sirlərini belə açırdı: «Əli Rza Xələfli! Bu vətəndaş 33 ildən çoxdur ki, mətbuat ələmində, necə deyər-lər, sümüklə sındırır. Bu müddətin 14 ilini «Kredo» qəzetinə həsr etmişdir. O, imkan məhdudluğuna və bütün çətinliklərə baxmayaraq, «Kredo» qəzetini təkbaşına ayaq üstə saxlayır. Əqidə və inam uğrunda fədakarlıq edən bu vətəndaşda çətinliklərə qarşı bu inadkarlıq meylini, bu yorulmazlıq gücünü, bu işgüzarlıq atəşini yaradan nədir? Eşqdirmi? - Eşq müsbət ictimai işlərə yön əlsə, cəmiyyətin fəal hərəkətverici qüvvəsinə çevrilir, xariqələr yaradır. Sevilənmək üçün «sev-gi» var, «məhəbbət» var. Eşq - bu mənafeyyət cəvəhəri varlığı daimi olmayan cazibəli görüntülərə yox, tarix boyu yaşayan mədəniyyətə, ümumxalq - bəşəri xidmət vasitələrinə, xoşniyyətli, xeyirxahlıq əməllərinin icrasına sərf edilməlidir. Əli Rza Xələfli sarsılmaz gücünü xalqına, eləcə də Azərbaycan mədəniyyətini cəvələndirən və bəşəri dəyərlər çarçısı olan «Kredo» qəzetinin varlığına, onun yaşamasına bəslədiyi eşq mənbəyindən əldə edir. Görünür ki, «Kredo» qəzetinin «Tarix insanın əqidə və inam uğrunda mübarizəsidir» sərəlvinə sadiq olan Əli Rza Xələfli, əqidə və inam uğrunda mübarizə etməklə baş redaktoru olduğu «Kredo» qəzetinin tarixini yaratmaq əmindədir» (Əsəd Rza Yaqubi «İnsan və həyat», Bakı-2014, səh.123-124). Demək, eşq ələmi bir günəşli dünyadır ki, oradan insanlara daim nurlar, işıqlar axır. Bizim işiq tutduğumuz iki obraz - Zəlimxan Yaquub və Əli Rza Xələfli bu eşq ələmində - sözlə vurğunluq dünyasında qovuşub və bir-birlərinin ələmlərinə qarşılıqlı işıqlar böşx ediblər. Əli Rzanı «Fələkdən gileyli-yəm...» (10.01.2016) qəsidəsinə gətirən yol zəngin xatirələr, ezazkar söz ələmlərindən keçib gəlib. O, Zəlimxanı həmişə ucada görüb. Onun haqqında dedikləri, yazdıqları solmayan həqiqət gülləridir:

Bütün buraya qədər yazılanlar «fələkdən gileyli» olmaq üçün Əli Rzayə bəs edəcək qədər «bəhanə»lərdir. Bütün poeziya nümunələrində olduğu kimi, qəsidədə də mövzu yaşlanmış hisslərin təzahürü kimi ərsəyə gəlir. «Yox yerdən» də şeirlər və demək, qəsidələr də yazıla bilər. Ancaq könlərdə bir titrəyiş yarada bilməz. Kimşənin ruhunu torpətməyən əsərlər isə yaşamaq iqtidarında olmaz. Əli Rza Xələflinin böyük sənəkarın və həm də dostunun ölümündən keçirdiyi hissələrin həqiqi yaşantı olduğu hər misrada, hər sözdə duyulur. Çünki ağrı sözdən keçib oxucunun varlığına sarılır. Əsər oxunduqca xalqın - Vətənin necə böyük bir itki verdiyini heç Zəlimxanı görməyən, tanımayan da başa düşər.

Zəlimxan Yaquub ömrünün 66-cı ilində, yanvarın 9-da (2016) dünyasını dəyişib. Xələfli qəsidəni ağır xəbərin təsir altında və bir gün sonra, yəni yanvarın 10-da yazıb. Özünü bir nəfəsə... ayın 15-də çıxan «Kredo» qəzetində «2016» əvəzinə tarix «2015» göstərilib. Əlbəttə, bu, bir texniki xətdir. İlin əvvəlində köhnə ilin havasında olan texniki işçinin səhvidir. Əsas odur ki, oxucunu heyrtlendirəcək bir tezləkdə əsər araya-ərsəyə gəlib. Qəzetdə birinci hissənin yazıldığı bildirilir. Biz də əldə olan hissə ilə bağlı fikir və düşüncələrimizi bildirmək istərdik.

Qəsidə 34 beytdən ibarətdir. Ənənəvi bir ovqatla - qara xəbəri gətirdiyi ağır kədər təəssüratı ilə başlanır. Yəni kədərin lap zirvəsindən gələn səslər misralanmağa başlayır. Sözlər ovqatdan gələn əhvali ələ mənfi çalılarla təqdim edir ki, sanki biz bir zəlzələ olduğumuzu, yerin-göyün titrədiyini təəvvür edirik. Özünü də bu zəlzələ çoxbağlı təkənlər kimi bütün Azərbaycanı silkələyib. Dünyaya səpələnmiş soydaşlarımız da gəlib millətlə birgə ağlayan Azərbaycanın kədərinə, dərdinə şərik olmaq üçün dünyanın hava limanlarında növbəyə düzülüb. Çünki onların da hər birinin qəl-

bində bir Zəlimxan zərrəsi var idi. O zərrələr də insanların ruhunda, varlığında dilə gəlib kədəri ağrıya çevirir. Təəccüblü deyil, çünki kədərin, qara xəbərin atı yüyürəkdir. Az vaxtda dünyanın hər yanına baş çəkə bilir. Bu xəbər sanki insanların ürəyini soyub, qəlbini libassız qoyub. Ona görə də insanlar ürəklərindən üşüyürdülər. Təmkinləri, dözümləri ağlar qoyan fələyin özü də pərişandır. O da təəssüflə kükün-küskün bir tərəfdən bu acı mənzərəni seyr edir. Sanki demək istəyir ki, məni günahkar tutmayın. Bu yoldan bir kimsə kənara çəkilsə bilməz, çəkilsə belə yenə ağlar qalar. Dediklərimizin yaratdığı əhvali əsərin özü daha yaxşı, bütün acılığı, ağırlığı ilə təqdim edər. Xalq şairi Z. Yaquubun ölümünə mürşiyə kimi yazılmış "Fələkdən gileyli-yəm" qəsidəsi dörd misralıq lirik ovqatla başlanır:

Ad var qış gətirər, ad da var bahar,  
Könlümə yaz gəldi Zəlimxan dedim.  
Açdı sinəsini kövrək duyğular,  
Hər gələn duyğuya ürək, can dedim.

Bundan sonra xalqın bütün varlığını titrədən qara xəbər yer-göy zəlzələsi kimi səda gətirir, sözlər dil deyib ağlayır, gözlər kədər seli axıdır:

Yer titrədi, göy tutuldu, ölkə bütün can-can ağlar.  
Təbriz, Bakı dilə gələr - Böyük Azərbaycan ağlar.

O tay ağlar, bu tay ağlar - göz yaşları Araz olar  
Bir Araz da öz içindən, tökər qan-yaş, giryar ağlar.

Bir Zəlimxan parçalandı necə yərə zərrə-zərrə  
Ürəklərdə nura dönən indi hər Zəlimxan ağlar.

Təmkinləri, dözümləri ağlar qoyan fələk kükün,  
Qəza-qədr yaxalasa ölümündən qaçan ağlar.

Dərdin ahı od qalayıb ocağında min can yanar.  
Baxıb yerdə inləyənlər göy üzündə uçan ağlar.

Ağır kədər libasında dərdin canı buz bağlayıb,  
Ürəyindən soyulanlar tir-tir əsər, ürşyan ağlar.

Atı yüyürək qara xəbər ölkələrdən keçib gəldi,  
Yaxın ağlar, uzaq ağlar, dörd tərəfdə hər yan ağlar.

Bözən şair o qədər sözləşir, yaxud sözlə o qədər dirlik, canlılıq böşx edir ki, özü ilə sözü arasındakı fərqi götürür. Sözü də canlı varlıq, lap elə insanın özü kimi görürük. Onun necə ələmləndiyini, dilinin-ağzının pörşələndiyini görmək iztirablıdır. Amma bu iztirablar bizi ədəbi obrazdan ayırır. Əksinə, bizi ona daha da yaxınladıdır. Sözlərin ağız yanması təsadüfi deyil, söz ustasının ölüm xəbəri onu belə dəli-divanə etmişdir.

Öz içindən nanan sözün dili ağız pörşələndir.  
Od-aloqa büküldükcə köz-köz olar, bürşyan ağlar!  
Qəsidə qafiyəni tutan «Türşyan» sözü var. Bu, İsmayillı dağlarından gələn çayın adıdır, gəlib Kürə qovuşur. Zəlimxan Yaquub dağları sevən, dağlara vurğun şair idi. İsmayillı dağlarında ev qurmuş, yayın istisində oradan üzə Muğana dünyanı seyr etməyi sevmişdi. İndi Türşyan da ağlar qalıb:

Borçalıdan gələn ellər, Kür boyunca əsən yellər,  
İsmayillı dağlarından haya gələn Türşyan ağlar.

Ayrılığın ən dərddli obrazını «Şəbi-hicran yanar canım, Tökər qan çəşmi-giryarım» - deyə Füzuli yaratdı. Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadə «Şəbi-hicran» adlı peomasi ilə Füzuliyə heykəl-söz abidəsi yaratdı. Zəlimxan Yaquubun ayrıılığı da xalq üçün bu dərdin, kədərin çökməzliyi, ağırlığı ilə görünür.

Şəbi-hicran yararı var, ayrılığı çəkən bilər,  
Vüsal bütü, həsrət gəldi, sinəsindən nanan ağlar.

Adına bax «gedər-gəlməz» - kəmlər qoyub, kimdən qalıb.  
Dönüb bir cüt göyərçinə yollarına qonan ağlar.

Dönər illər ayrısına, yuxularda gələr-gəlməz.  
Həsrətlərin soyuğunda, sazağında donan ağlar.

Dərdin ağrısı, yangısı bizi vurur, özümüzü bir anlığa Tanrı yanında olan Zəlimxanla üz-üzə görürük. Ancaq ona görə kədər bizi sıxır ki, Tanrı yanında olmaq nə qədər yaxşı olsa da, hələ vətənimdən, xalqımızdan ayrılıq tez idi. Xalqın sevgi buludu onun başım üstündə olsa da, bəlalardan onu qoruya bilmədik. Çingiz xanın haqqında bir əfsanə var: Ağ bulud onun başım üstündə kölgə salırdı. Çingiz xan sevgiyə qonim çıxan kimi o bulud yox olur. Ancaq xalq Zəlimxanı, Zəlimxan da xalqı axıracan sevdi.

(Davamı 9-cu səhifədə)

*Çingiz xanın ağ buludu kölgə salmaz, ey Zəlimxan,  
Göl quruyar, axar yanar, uçub gəlməz, sonan aqlar.*

*İllər gözü yaşlı keçər, fəsiləri dərdə, qəmə,  
Qış inildər, bahar sızlar, yayı gülməz, xəzan aqlar.*

*İnsafımı geyinməyə qara torpaq kürkünü sən?  
Ey ağ donlu söz mələyi, məzarını qazan aqlar.*

*Ləşgər-ləşgər söz veriyir Xələflinin dərgahına,  
Hər sətirdən bir ah qalxar - taleyini yazan aqlar.*  
Əli Rza şairin ölümündən elə sarsılıb ki, «ləşgər-  
ləşgər söz» onun dərgahına yeriyyir. Hər biri də özünün  
yazılmasını istəyir. Bu da müəllif üçün bir dərd olur.  
Axı Xələflinin dərgahına gələn bu qoşun-qoşun sözün  
hər birini yerinə-yatağına görə öz axarına döndərmək  
də çətindir. Axı bu dərgahın özü də tarix evidir, za-  
man yoludur. Amma ilham, mənəvi güc, sözdə ləya-  
qətli pərgarlıq ona imkan verir ki, bu qoşunu, bu söz  
axımını öz möcrası ilə aparsın, apara bilsin.

Əli Rza Xələflinin «Fələkdən gileyliyəm» qəsidəsi  
dərın fəlsəfi ümumiləşdirmələri - Azərbaycan xalqının  
taleyinə güzgü tutan məqamları ilə digər qəsidələrin-  
dən fərqlənir. Burada biz artıq dərđin, kədərin zirvə-  
sini gördüyümüz kimi, həm də tarixini görürük. Elə  
sərrast ifadələr, obrazlı deyimlər beytlər arasından baş  
qaldırır ki, deyirsən Dədə Qorqudlu müsahibşən. Özü  
də qopuzum, sazın varıştını boyatın həzin bir səs ru-  
hunu qapsayırs. Hərđən də Bayatı küləyi eşir. Balaba-  
nın yandırıcı, yaxıcı sədaları bizi arana-dağa aparır.  
Zamanın bəxtəvər çağlarını, şair Zəlimxan Yaqubun  
Türkünən elləri ilə görüşünü gözümlüzdün önünə gətiri-  
rik. Vaxtın sazağı bizi üşüdür; Vətənin dərđlərinin şa-  
ir dilində necə ağrıya, bayatıya döndüyünü təkcə eşit-  
mirik, həm də görürük:

*Yuxu-yuxu tarix keçər yaddaşımın, xəyalımdan,  
Elə yoldu, gedən gəlməz - yuxuları yozan aqlar.*

*Qədr yazdı, qəza gəldi - karvan gətdi mən çatmadım,  
Hər yazıya pozu yoxdu - yazılanı pozan aqlar.*

*Asta-asta qoy dillənsin balabanda bir bayatı,  
Dərd meydana duyün bağlar - aşiq aqlar, ozan aqlar.*

dağ çiçəkləri, gözləri məftun edən qızılgül qönçələrini kimi insanların ruhuna, varlığına sopoluyurdu. Əli Rza-  
nın qəsidəsi bizə nələri deyir: O həm tarix idi, həm bu  
gün idi, o, həm dağ idi, həm düz idi. Onu sevenlər bu-  
nu görür, duyurdular. Çünki Zəlimxan Azərbaycandan  
uzaqlarda belə Şirvanı, Muğanı, Qarabağı, Naxçıvanı,  
təmsil edə bildirdi. Bütün bunları poeziyanın dili ilə  
Ə. Xələfli anladı. Şair zəngin, mənəvi dünyası ilə bir  
xalqın timsali olmuşdu. Bir xalqın, bir insanın ruhuna  
sığmasının tozahurü idi. Axı o, özü də elə xalqın ru-  
hunda artıq əbədi vətəndaş idi. Milli ruhun yaddaşı  
onu özünə çoxdan çəkmışdi.

*Lənkarandan üzü həri ellər sənə ağı deyir,  
Göz yaşları gölləndikcə Xəzər olan ümman aqlar.*

*Qoca Qafqaz dərd içində bulud-bulud ağlamaqda,  
Cavanşirin yarasından qan süzlür-Girdman aqlar.*

*Dərın sükut dəryasında Nizamının məqbərəsi,  
Dəmir qapı Dərbənd aqlar, Şirvanşahlar, Şirvan aqlar.*  
Əli Rzanın Zəlimxan Yaqub obrazı türk dəyərləri-



beytdə Ağ Aşiq Allahverdi - Aşiq Əli - Aşiq Ələsgər  
şöcorasının bel sütunu Ələsgərin məşhur «Mən fələk-  
dən gileyliyəm» ifadəsi də qəsidəyə bir inci, nur gö-  
züllüyyə bəxş edir. Bizi ali kədərin zirvəsində salamlə-  
yir. Aşiq Ələsgərin yada düşən «Mən fələkdən gileyli-  
yəm günü mənə qara verib» mısrası qəsidəni yazdırən  
«qara xəbər» özü ilə məntəqi bağlılıq yaradır. Fələk-  
dən gileyli olmaq səbəbsiz deyil:

*Mən fələkdən gileyliyəm deyən kişi qan-yaş tökər,  
Ustad Aşiq Ələsgərin nəfəsindən qalan aqlar.*

Zəlimxan xalq ədəbiyyatı, klassik aşiq yaradıcılığı  
və xalq ruhu klassik poeziyanın XXI əsrə körpüsü idi.  
Əli Rza Xələfli yaradıcılığında körpünü həmişə mü-  
qəddəs obraz kimi tərənnüm edir. Qəsidədə Zəlimxan  
Yaqubun ölüm xəbəri kədər motivində öz təsvirini  
tapsa da körpü gücündə böyük tərənnüm obrazıdır. Bu  
osorlə şair Əli Rza Xələfli deyir ki, Zəlimxan Yaqub  
zaman körpüsü idi. Bu körpü öz missiyasını Zəlimxan  
Yaqubun yaradıcılığı ilə zaman-zaman qoruyacaq. Qə-  
sidənin adı da diqqətcəkəndir. Müəllif «Fələkdən gi-  
leyliyəm», - deyir. Yəni, bu gileyli yəradan səbəb əs-  
lində, fələyin çəngəlinə çəkilər apardığı, sənətkarın ölü-  
mü deyil, onun hələ yaşadı olan canına, cəsinə vaxt-  
sız qəsd etməsidir. Bu adı Ə. Xələfli təsadüfi işlətmə-  
yib. Bir vaxt Aşiq Ələsgərlə bağlı duyulanmalarında  
da bu obraza üz tutubmuş. Aşiq Haqverdi klassik  
Azərbaycan ədəbiyyatının bilicilərindəndir. Özü də  
Aşiq Ələsgər ocağındandır. Aşiq Ələsgərin oğlu Aşiq  
Talibin oğludur. Azərbaycanın ağır günlərində Əli Rza  
Xələfli onunla Cəbrayılda görüşüb və təəssüratını yaz-  
zıb - «Dərdimi suya dedim» adı ilə. Həmin esse-yazı-  
da oxuyuruq: «Ey həyat, tale, sənənin bu təzadlarına nə  
deyək? Axı sən müqəddəs Ələsgər ocağına necə qıy-  
dın? Ey Yaradən, mənə deyəndən-pəpəyəncəndək, uşa-  
ğandan-böyüyünəcən, dünyaya ayaq açıb dünyadən ge-  
dənəcən saz adlı, söz ünvanlı bir Allaha tapınan Göy-  
çəli ellərin tiffağına necə qıydın? Göyçənin yüzlərlə el  
sənətkarı, ali qəlam tutan, dili söz dəvən oğulları, həl-  
kə sənə ası olmuşdular? Olsa-olsa Dədə Ələsgər kimi  
- o da yaqın: Əsrin əvvəllərindəki Zəngəzur - Göyçə  
hadisələrini görəndən sonra, gileyli, umu-küşü eləyirdi.  
Aşiq Haqverdi bu mısraları oxuyanda şəkkimicə öz-  
güman qalmadı:

*Fələkdən gileyliyəm, günü mənə qara verib,  
Möhnətin zəlli eləyib, sürü günəhkərə verib.  
Tərləni sarı yazıb, tər qönçəni xara verib*

# «FƏLƏKDƏN GİLEYLİYƏM»

*Sən gedəli bülbül susar, bağçalarda güllər açmaz  
İlham Pərim qanad çalmaq, öz içindənin sənən aqlar.*

*Bu torpağın şərəfi sən, bu millətin əşrafı sən  
Dədə Qorqud hikməti sən, kimliyini qanan aqlar.*

Z.Yaqubun ölümünə mərsiyə kimi yazılmış bu qə-  
sido onun poetik ilhamının gücünü göstərir. Qəsidə  
müəllifi Azərbaycanın ilhamlı sənətkarı şairə olan sevgi-  
sini və bu sevginin ağrıya çevrilməsini elə Z.Yaqub  
ilhamı ilə sözlə gətirir bilir. Hər beytdə, hər mısırada  
Z.Yaqub obrazları ilə qarşılaşırsınq. Bülbül susubsa, bax-  
çada açılan gülün nazını çəkən olmaz. Gül öz budağı-  
nda ləçəkləndirsə, şairin də ilham pərisi qanad çalmaq.  
Biz bu qəsidədə müəllifin xalqın bağrından qopmuş  
sənətkara sonsuz sevgisini görürük.

*Dalğa-dalğa insan səli kükrəyəndə meydan boyu  
Yaddaşlarda oyanarsan, xatırlayan, anan aqlar.*

*Bədxahların gücsüz olub söz meydanı daralanda  
Varlığına ağır büzən, tanımayan, danan aqlar.*

*Oğul dağlı xalqın özü, bu millətin varı-yoxu,  
Xanım-xatın qadınları, başda sənənin anan aqlar.*

*Yasa batdı çöllər bütün, qan aqladı Qarabağ da  
Mil inlədi yazıq-yazıq, Suqovuşan, Muğan aqlar.*

Həyatdakı Zəlimxanın özüni əsərdə bütün torəfləri  
ilə görə bilir. Əsərdəki Zəlimxan Yaqubda bədi  
təfəkkür gücü ilə əslində, Vətən xörəsidir. Onu Dərbənd-  
Borçalı sevgisi nə qədər uca tutardusa, Muğan-  
Lənkoran elləri də elə o ucaqlıqda saxlayırdı. Əsər demir,  
həm də göstərir: O, hər evin, hər oymağın özizi idi.  
Astaradan, Biləsuvarından, Xudafəridən, Culfadan,  
Arəm sularından da keçsə yol ona Təbriz qapısı idi.  
Çünki hara getsə şirin-şəkər Azərbaycan dili insanların  
könlü sarayına daxil olmaq üçün sehirli açar olurdu.  
O, dili qənd kimi, şəkər kimi, əlvan, rəngarəng

ni qorumanın əsil nümunəsidir. Yeni həyatdakı kimi  
Əhməd Yəsəvinin qəbri üzərində də hüznü düşüncə-  
lərlə yalnız öz ələminə qapılırdı. Səssiz-səssiz qə-  
dim türkün adı tarixlə, dünya ilə bir olanlarıyla danış-  
ırdı. Bütün bunlar bizim «Fələkdən gileyliyəm» qəsi-  
dəsindən aldığımız təəssüratlardır. Elə zəngin, elə  
əhatəli, canlı təəssüratlardır ki, biz bu duyğuları mə-  
nəvi həb kimi ruhumuza yığırıq. Əlbəttə, bədi əsər  
duyğu yaradır, bəsirətə yol açır. Səflığa, mənəvi uca-  
lığa çağırır. Yaxşılı, milləti sevenləri unutmamağı  
tələqin edir. Müəllif də əslində, Zəlimxan Yaqub obra-  
zi ilə cəmiyyətə, insanlara bunitlər demək istəyir.

*Daşlı-Qıpçaq çöllərindən - doğu boyu Türkiyədən  
Axın-axın ellər gələr, neçə qoca, cavan aqlar.*

*Ədəbiyyat dastanından ruhlər qalxar havalanar,  
Aya bənzər işıq salıb Günəş kimi batan aqlar.*

Şair Əli Rza Xələflinin qəsidələrində tez-tez adı  
çəkilən Qurbani burada da xatırlanır. Zəlimxan Yaqubun  
ölümü onun üçün Qurbaninin sazinın sınıması ilə  
müqayisə olunur. Yeni aşiq sənəti, xalq poeziya ənə-  
nələri Zəlimxan Yaqubdan sonra xeyli ağır çəkəcək,  
bu itkinin yeri dolana, yarası sağalanacan xeyli vaxt  
görək olacaq.

*Qurbaninin sazi sındı - söz mülkümün sarayında  
Çaldıranda qan dənizi - şah inləyər, sultan aqlar.*

*Sözüm aqlar, gözüm aqlar, söz mülkümün sultanına,  
Dədələrin dadasına - Qurbanıya bəyan aqlar.*

(səh.109)

Qəsidə dərd, kədər karvanını axıtıran çökür. Şairin  
ölüm xəbəri dədələrin belini bükür, nənələri sızladır.  
Bir gözəl də için-için ağlayır; Əli Rza bunu belə mə-  
nalandırır və inandırır:

*Bir gözəlin gözlərində yaş güllənir, dərd telləni:  
Şair mənə həmdəm idi, ürəyimdə tüğyan aqlar.  
Nəhayət, qəsidənin birinci hissəsi sona çatır. Son*

*Ələsgər Məcnun olub meylini dağlara verib...*

*Burda nə yada düşür? Füzuli dərdi, kədəri, Füzuli  
qəmi. Qəm karvanının sarvanı hava üz tutub? Yan alıb  
uca dağlarıma? «Bir an dayan, ey sariban», görümlər  
nə düşünürsən? Cünun aşiq biri dəfə geri boylanır. Və  
deyərsən, dədəqlərin arasından istehzası dağı-dağı  
yandırır: «Füzuli dərd əlindən dağa çıxdı, dədələr bəxt-  
təvər yavlağa çıxdı». Ağrı dağının sinəsini qar ha-  
sıb, yollar, irizlər bağlandı. «Lələ dedi: - Gəl qavıdaq  
bu yoldan...» Saz inildəyir, sızlayır, dəyə kimi hacılayır-  
dı. Saz niyə ağlamasın? Saz kimin əlindədir ki, ağla-  
masın, saz kimin dərđini danışır ki, ağlamasın?! Ustad  
barmaqlarından süzlübl sazın simlərinə dolan dərdini  
danışdırır: «Mizrabın gücünə: «Danış, telli sazım, da-  
niş, sən danış!». Nə qədər saz var, nə qədr Ələsgər  
sənəti var, Göyçəli ellərin dərdi unudulmayacaq. Vəl-  
lah, aşiq Haqverdi bir şey bilmasa, bu sazı belə çal-  
mazdı. Bu saz qaldıracaq ulu babasını - Şah İsmayıl  
Xətəini ədəbiyyət yuxusundan» (Əli Rza Xələfli, «Baş  
daşının yazıları», Bakı-1998, səh.62-63). Hər gələn  
nosil Zəlimxanı yaşadan əsərlərdə (və onun özü  
əsərlərində) onu təzədən tapacaq, hər kəs öz Zəlimxa-  
nı ilə fəxr edəcək.*

Nə qədər Azərbaycan var, nə qədər ayaq üstə türk  
var, Zəlimxan da var olacaq. Yeğin ki, Zəlimxan haq-  
qında yazılanlar da yada düşər. Bu sırada könlülər it-  
rədən «Fələkdən gileyliyəm» qəsidəsi də söz bilənlə-  
rin dilində Zəlimxan zamanını bir də yada salar:

*Məhdəd ÇOBANOV,  
Müsiq ÇOBANLI  
«Xələflinin yaradıcılıq yolu»  
kitabından*